(12) *Πυρκαϊδας.* De hoc incendio quo Nicomediae contigit anno i persecutionis, vide illustre testimonium Constantini imp. in Oratione ad sanctorum cœtum capite penultimo.

(13) *Κατὰ τὴν Μελιτείην.* In vetustissimo codice Maz. scribitur Μελιτείην accentu in penultiima. Urbs et regio ita dicta est in minore Armenia, ut iam notavi. Porro de tyranno qui in ea regione imperium arripuit, nihil legi.

(14) *Αλλωρ ἀμφὶ τὴν Συρίαν.* Eugenium intelligit, qui in Syria brevi admodum tempore tyrannide gessit. Totam historiam narrat Libanius tum in Oratione ad Theodosium post reconciliacionem, pag. 411, tum in Antiochico, pag. 363. Quibus jungendus est locus ejusdem Libanii ex oratione ad Theodosium de seditione Antiochenorum, pag. 399. Erat quidam tribunus Seleuciæ, nomine Eugenius, qui militibus quingentis erat præpositus. His opus id injunctum erat, ut os portus aditumque excavarent. Milites cum diu noctuque sine intermissione laborarent, ægre id ferentes, præpositum suum ad imperium capessendum compellunt mortem minitantes nisi ipsis assensum præberet. Hoc modo coactus tribunus, purpura ex simulacro Dei cuiuspiam abrepta, imperator salutatur; mox Antiochiam quæ tum præsidio militum vacua erat, ratus si eam sibi adjungere posset, plurimum inceptis profuturam, subito tendit, eamque circa occasum solis occupat. At milites, solita per totum iter lasci-

D via usi, agros vastaverant, vinoque ac epulis sese ingurgitaverant. Quo comperto Antiochenes, paucitate militum ebrietatemque despiciuti habentes, lapidibus ac cū jusque modi telis, ipsis mulieribus adiuvantibus, tam tyrannum in palatum tendenteum, quam milites omnes interfecerunt: ita ut περὶ πρωτὸν ὄντων circa primam vigiliam, nemo ex ipsis superesset. At imperator, qui multam gratiam Antiochenibus habere debuisset, in Antiochenis et Seleucenis ordinis principes gladio animadvertisit, cum nec hi nec illi quidquam commercuissent. Inter quos et avus Libanii, forma conspicuus et proceritate corporis, est interemptus. Ille ex pag. 411 et 363. Porro Libanius in oratione ad Theodosium de seditione, nos docet hunc tribunum militum Seleucenium dictum esse Eugenium; imperatorem autem esse Diocletianum, quem Dioclem vero ac genuino nomine (sic enim dictum est teste Victoris Epitome) eu loco bis appellat. Sic enim ait: 'Ο δὲ Διοκλέα λέγων σοι καὶ τὸν τηναγκασμένον Εὐγένιον, καὶ τὴν Σικελίας δεῦρο μετα μέθης ἀφίξιν, etc. Lego ἐξ Σελευκείας, ut ex aliis Libanii locis supra memoriam constat. Habes igitur tyranni nomen atque historiam, quam nos primi ex Libanii orationibus eruinimus. Tempus vero quo Eugenius tyrannidem arripere conatus est, hic Eusebii locus declarat, Diocletiano scilicet octies et Maximiano septies coss.

stodie manciparetur : et carceres olim homicidis et sepulcrorum expilatoribus deputati, tunc episopis, presbyteris, diaconis, lectoribus atque exorcistis completerentur, adeo ut iis qui ob crimina condeinnavi fuerant, nullus jam locus superesset. Rursus vero cum aliud edictum priora illa subsecutum fuisset, quo præcipiebatur ut carceribus inclusi, si quidem sacrificassent, liberi abire sinerentur; si vero id renuerent, tormentis gravissimis cruciarentur; vix jam iniri nuumerus potest omnium qui deinceps in singulis provinciis passi sunt martyrium; ac præsertim eorum qui per Africam et Mauritiam, per Thebaidem et Ægyptum sunt intersecti. Ex Ægypto quidem nonnulli in alias quoque urbes ac provincias transgressi, nobilibus martyriis inclarerunt.

CAPUT VII.

B

De Ægyptiis qui in Phœnicie passi sunt.

Et quosdam quidem illorum in Palæstina clarnuisse novimus, quosdam vero apud Tyrum urbem Phœnicies. Quos quis est qui cum videret, non admiratus sit innumerabiles ictus flagrorum, et in his perferendis constantiam illorum revera illustrium Christianæ fidei athletarum : et post verbera certamen cum bestiis humanum sanguinem lambere assuetis : atque in eo certamine incursus **299** pardorum, et ursorum immanium, aprorum etiam et taurorum, quos admoto igne et candenti ferro adversus illos incitabant : admirabilem denique fortissimorum martyrum in singulis bestiis sustinendis patientiam. Quæcum gererentur, nos ipsi **C** præsentes aderamus : ubi et divinam potentiam Servatoris nostri Jesu Christi, cui tunc martyres testimonium perhibebant, præsentem et semetipsam manifeste martyribus exhibentem perspeximus. Si quidem voracissimæ bestiæ, longo temporis spatio nec attingere sanctorum corpora, nec proprius accedere sunt ausæ. Verum in alios quidem, qui a fide nostra alieni ipsas instigabant, impetum suum converterunt. Solos vero sacrosanctos athletas, qui nudis corporibus stabant, et commo-

(15) Τοις ἐπι κακουργίαις κατακρίτοις. Musculus vertit: « Ita ut iis qui propter maleficia damnabantur, nullus superesset in custodiis locus. » Christophorus vero sic interpretatus est: « His qui maleficiis tenebantur obstructi, etc. » Ignoravit scilicet tam Musculus quam Christophorus, reos post capitalem sententiam in carcere detentos adhuc fuisse, ex constitutione Tiberii.

(16) Αὐθις δὲ ἐτέρων. Tertium hoc fuit edictum imperatorum contra Christianos. Primo quidem edicto jusserset imperator destrui ecclesiæ, et Scripturas sacras igne comburi: utque honorati si sacrificari recusasset, dignitate sua pravarentur; viliores libertatem amitterent, ut est in capite 2. Alterum edictum paulo post subsecutum est, ut episopos, presbyteri et diaconi in carcere conjicerentur, et ad sacrificandum omnibus modis compellerentur, ut ibidem scribit Eusebius. Tertium edictum omnes cuiuscunque generis Christianos tam laicos quam clericos comprehendit, quod anno persecutionis II propositum esse ait Eusebius in libro *De martyribus Palæstinæ*, cap. 3. Videtur tamen hoc edictum potius quartum fuisse. Secundum enim edictum ac tertium ad solos sacerdotes